Шкаф управления Иртыш
ШУ2-2.18,5.Ч2.0-31
Руководство по эксплуатации
2018
2
СОДЕРЖАНИЕ
 Введение……………………………………………………………………………… 3
1 Описание и работа…………………………………………………………………… 5

руководство по эксплуатации и имеющие допуск к работе в электроустановках с
напряжением до 1000В.
Условное обозначение шкафов управления:
Шкаф управления Иртыш  ШУ1 - 3 . 30 . Ч 3 . 6 - 3 2А
 1 2  3  4  5 6  7  8 9
1 – Наименование серии шкафа управления;
2 – Назначение шкафа управления:
 «ШУ1» – шкаф управления канализационной насосной станции (регулирование
по уровню);
 «ШУ2» – шкаф управления установкой повышения давления (регулирование по
давлению);
 «ШУ3» –  шкаф управления вентиляционными агрегатами;
 «ШУ4» – шкаф управления электроприводом задвижки;
 «ШУ5» – шкаф управления несколькими видами нагрузок, согласно
техническим требованиям заказчика (например, станция повышения давления с
возможностью управления электроприводом задвижки).
3 – Количество управляемых электродвигателей, шт.;
4 – Мощность электродвигателя, кВт;
5 – Тип запуска электродвигателя:
 «П» – устройство плавного пуска;
 «Ч» – преобразователь частоты;
 «К» – комбинированный пуск (звезда - треугольник);
 без обозначения – прямой пуск.
6 – При использовании устройств плавного пуска или преобразователей частоты
указывается их количество (один – без обозначения).
7 – Тип защиты электродвигателя:
  «0» – без защиты;
«1» – термозащита;
«2» – влагозащита;
«6» – влаго-термозащита.
8 – Питающее напряжение
  «2» – 220В;
  «3» – 380В;
  «6» – 660В.
9 – Количество вводов («А» – с АВР).
4
10 – Элементная база
 без обозначения – стандартное исполнение;
(Д) – на базе контроллера ДНК-3 (только для двухнасосных шкафов управления);
 (М) – на базе устройства плавного пуска MCD201 (только для однонасосных
шкафов управления).
11 – Климатическое исполнение
 без обозначения – установка в отапливаемом помещении;
УХЛ1 – установка под открытым небом.
Пример записи шкафа управления в других документах и (или) при заказе:
1. Шкаф управления канализационной насосной станции (управление по уровню).
Два насосных агрегата мощностью 132кВт. Запуск двигателя – устройство плавного
пуска (2 штуки). Влаго-термозащита. Питающее напряжение 380В. Два ввода
электропитания с АВР.
Шкаф управления Иртыш ШУ1-2.132.П2.6-32А.
2. Шкаф управления канализационной насосной станции (управление по уровню).
Два насосных агрегата мощностью 3кВт. Прямой пуск двигателя. Без датчиков влаго-
и термозащиты. Питающее напряжение 380В. Один ввод. Контроллер ДНК-3.
Установка под открытым небом.
Шкаф управления Иртыш ШУ1-2.3.0-31 (Д) УХЛ1.
3. Шкаф управления канализационной насосной станции (управление по уровню).
Три насосных агрегата мощностью 90 и 75 кВт. Частотное управление двигателями.
Есть влаго-термозащита или только влагозащита. Питающее напряжение 380В. Три
силовых ввода.
Шкаф управления Иртыш ШУ1-3.90/75.Ч3.2/6-33.
5
1 Описание и работа
1.1 Назначение изделия
Шкаф управления Иртыш ШУ2-2.18,5.Ч2.0-31 (далее – шкаф управления)
предназначен для управления работой и защиты от аварий двух насосов. Основная
функция изделия – поддержание постоянного давления в напорном коллекторе,
опираясь на показания датчика давления. В качестве датчика давления используется
аналоговый датчик давления.
1.2 Технические характеристики
Шкаф управления соответствует требованиям: